
 
 
 

                                                           
Istituto Comprensivo Statale “Giuseppe Dezza” 

Via Cadorna, 23 – 20077 Melegnano (MI) Tel. 02 9834091 Fax 02 98231916 
www.istitutodezza.edu.it 

 

 nota MIUR  n. 453 del 31/03/2021 CIG Z6A3317377 

 CUP E79J21002210001 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275, «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.129, recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107»;    

VISTO  il D.Lgs. n.165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n.107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 28 agosto 2018, n.129;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure 
di acquisto di lavori, servizi e forniture;     

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTA  la variazione in bilancio del 07/04/2021; 
ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria per il costo da sostenere di € 1.060,00 (IVA 

esclusa) con destinazione: A1-4 – Risorse ex art. 31, comma 1, D.L. 73/2021;  
VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 
VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 

modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56 (cd. Correttivo);  
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n.129, in base al quale «Per 
l’affidamento di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di 
quanto previsto dalla normativa vigente, anche in relazione al sistema di 
qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono 
agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 

M
IIC

89
80

0D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
18

18
 -

 1
7/

09
/2

02
1 

- 
62

 -
 U

M
IIC

89
80

0D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 A

C
Q

U
IS

T
I -

 0
00

00
48

 -
 1

7/
09

/2
02

1 
- 

62
 -

 U

http://www.istitutodezza.edu.it/


 
 
 

disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 
normative in materia di contenimento della spesa»; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
VERIFICATO  che il servizio e la fornitura sarà richiesta alle imprese iscritte su MEPA e che 

l’Istituzione Scolastica procede pertanto all’acquisizione in oggetto mediante 
Trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA); 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con deliberazione n.1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate 
al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n.1007 dell’11 
ottobre 2017, le quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel 
rispetto di quanto previsto dall’art.31, comma 1, del codice, tra i dipendenti di 
ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con 
funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 
organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», 
definendo altresì i requisiti di professionalità richiesti al RUP;   

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato, non sussistono le condizioni ostative 
previste dalla succitata norma; 

DATO ATTO della necessità di acquisire i beni e servizi aventi le seguenti caratteristiche: 

Descrizione Quantità 

Salviettine igienizzanti per superfici conf. 40 pz 
lettera a)  dispositivi di protezione e materiali per l’igiene individuale e 
degli ambienti, nonché di ogni altro materiale, anche di consumo, il cui 
impiego sia riconducibile all’emergenza epidemiologica da COVID-19 
sulla base delle effettive necessità della singola Istituzione scolastica (a 
titolo meramente esemplificativo: dispositivi di areazione e ventilazione, 
prodotti di igiene degli ambienti, termo scanner, pannelli in plexiglass, 
kit pronto soccorso, macchinari per pulizie); 

300 pz 

Camici monouso 
Tute monouso 
(lettera a)  dispositivi di protezione e materiali per l’igiene individuale e 
degli ambienti, nonché di ogni altro materiale, anche di consumo, il cui 
impiego sia riconducibile all’emergenza epidemiologica da COVID-19 
sulla base delle effettive necessità della singola Istituzione scolastica (a 
titolo meramente esemplificativo: dispositivi di areazione e ventilazione, 
prodotti di igiene degli ambienti, termo scanner, pannelli in plexiglass, 
kit pronto soccorso, macchinari per pulizie); 

100 pz 
50 pz 

 

TENUTO CONTO che, considerata la conformazione del mercato di riferimento, gli ambiti 
dimensionali definiti risultano idonei a garantire l’ampia partecipazione da parte 
delle imprese del settore, in linea con la finalità di assicurare il rispetto dei 
principi comunitari, di cui agli art. 30 e 51 del D.Lgs. n. 50/2016 in tema di libera 
concorrenza e di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese 
come definite dall’art. 3, comma 2, paragrafo aa) del medesimo Codice; 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per il servizio e la fornitura in parola, come stimata 
dall’area scrivente, a seguito di apposita indagine di mercato,  ammonta ad € 
780,45 IVA da applicare;  

VISTO  l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 
135/2012, ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di 
specifica normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui 
all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip 
S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, 
comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la 
convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo 
svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti 

M
IIC

89
80

0D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
18

18
 -

 1
7/

09
/2

02
1 

- 
62

 -
 U

M
IIC

89
80

0D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 A

C
Q

U
IS

T
I -

 0
00

00
48

 -
 1

7/
09

/2
02

1 
- 

62
 -

 U



 
 
 

aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione 
risolutiva nel caso di disponibilità della detta convenzione»;  

CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta 
disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente per oggetto servizi e 
forniture con quelli oggetto di affidamento, ai sensi della norma sopra citata; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG) 
Z6A3317377; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo a una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n.136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n.187 («Misure urgenti 
in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 
dicembre 2010, n.217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 
attuazione; 

VISTI gli schemi documentazione di lex specialis allegati al presente provvedimento; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 780,45 IVA da 
applicare, trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2021;  

CONSIDERATO che l’impresa SIMA SOCIETÀ COOPERATIVA con sede in via Marcora, snc – 
26866 – Sant’Angelo Lodigiano (LO) P.I. e C.F. : 01264220169, iscritta al MEPA, 
ha presentato regolare offerta mezzo posta elettronica. Pertanto si procederà 
all’acquisto dei sopra menzionati beni mediante ODA/TD sul mercato elettronico 
per la pubblica amministrazione. 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n.190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della procedura di 
affidamento diretto, tramite ordine di acquisto o trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), per l’affidamento dei servizi e forniture aventi ad oggetto la fornitura di beni e 
servizi; 
di approvare a tal fine la documentazione di lex specialis allegata; 
di autorizzare la spesa complessiva € 780,45 relativa all’esercizio finanziario 2021; 
come previsto dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 di confermare il Dirigente scolastico quale 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, già indicato come RUP della 
presente procedura nell’ambito dell’atto di programmazione adottato ai sensi dell’art. 21, comma 1, del 
D.Lgs. 50/2016; 
l’impresa aggiudicataria dovrà consegnare i beni entro e non oltre 30 giorni dalla stipula della trattativa; 
che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 
 

                                                                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Dott.ssa Laura Cusinato 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e  norme collegate,  

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

M
IIC

89
80

0D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
18

18
 -

 1
7/

09
/2

02
1 

- 
62

 -
 U

M
IIC

89
80

0D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 A

C
Q

U
IS

T
I -

 0
00

00
48

 -
 1

7/
09

/2
02

1 
- 

62
 -

 U


